
Usmas Elkraga dabas taka

Foto autors Ventspils Tūrisma informācijas centra foto arhīvs

Taka vijas gar Usmas ezeru, kas ir sestais lielākais ezers Latvijā pēc platības un otrais pēc ūdens tilpuma.

Ventspils novada Usmas pagastā pie Usmas ezera no priežu dēļiem izbūvēta 700 metru gara dabas taka veselīgām pastaigām.

Tā ir īpaši pielāgota personām ar kustību traucējumiem, senioriem un ģimenēm ar maziem bērniem. Ir sagatavots arī audio materiāls latviešu un angļu valodā, kuru varēs noklausīties,

izmantojot QR koda uzlīmes, kas būs izvietotas uz informatīvā stenda.

No takas paveras skats arī uz teiksmaino un dziesmās apdziedāto Moricsalu, kas ietilpst 1912. gadā dibinātajā Moricsalas dabas rezervātā. Tā ir otrā vecākā aizsargājamā dabas teritorija

Eiropā. Vienu no pēdējām maz pārveidotajām teritorijām, kur jau vairāk nekā 200 gadu nenotiek saimnieciskā darbība. Moricsalas unikalitāte ir ļoti vecais mežs, tajā augošie koki sasniedz pat

500 gadu vecumu. Sala ir laba mājvieta retām ķērpju, sūnu un kukaiņu sugām, tā ir vaboļu paradīze un vienīgā zivju ērgļu kolonijas vieta Latvijā, tajā konstatētas 222 tauriņu sugas, dažas no

tām nav sastopamas nekur citur mūsu valstī un pat Baltijā.Moricsalas rezervāts iekļauts Eiropas Savienības aizsargājamo dabas teritoriju tīklā “Natura 2000”. 

Uz salas 1727. gadā, bēgot no krievu karaspēka, patvērās Saksijas grāfs Morics ar saviem kareivjiem. Tomēr redzot pārspēku, grāfs kādā naktī bēga no salas un devās uz Ventspili, vēlāk

kļūdams par slavenu franču armijas maršalu. No tā laika līdzšinējo Zivjusalu sāka saukt par Moricsalu.

Sala ikdienas apmeklējumiem slēgta, nepieciešama īpaša Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālās administrācijas atļauja.

SEGUMS Iestaigāta taka, dēļu laipas. Ziemā taka netiek tīrīta. Mitros laika apstākļos segums var būt slidens.

Svētības, Usma, Usmas pagasts, LV-3619, Latvija
 

https://www.daba.gov.lv/lv/strukturvieniba/kurzemes-regionala-administracija
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=57.206629294524,22.152203321457

